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Męczennice z Nowogródka 

 Po napadzie wojsk niemieckich na Polskę we wrześniu 1939 roku część przerażo-

nej ludności polskiej mieszkającej dotąd w Nowogródku opuściła swe domostwa i udała 

się na Wileńszczyznę. Na miejscu pozostał jedynie proboszcz miejscowej fary. Musiał się 

podzielić swym dwupokojowym mieszkaniem z funkcjonariuszem NKWD. Właśnie przy 

farze nowogródzkiej przyszło pracować nazaretankom. 

 Zgromadzenie zostało zaproszone do pracy na tej ziemi przez biskupa Zygmunta 

Łozińskiego w 1920 roku. Siostry zajęły się wychowaniem religijnym i edukacją dzieci  

i młodzieży. Najpierw założyły internat, następnie szkołę powszechną. Otwarte na po-

trzeby ludzi w czasie pokoju, tym bardziej gorliwie służyły innym podczas okupacji wojen-

nej. Musiały jednak w czasie okupacji opuścić tak szkołę, jak i własny klasztor. Zmieniły 

habity na świecki strój i szukały jakiegoś zajęcia, aby zapewnić sobie skromne utrzyma-

nie. Jedynie siostra Imelda nie zdjęła habitu. Siostry szukały odpowiedniego dachu nad 

głową u dobrych ludzi. Spotykały się razem tylko w kościele farnym na Mszy i różańcu. 

Rosjanie, którzy zetknęli się bliżej z siostrami, byli pod wrażeniem ich uczciwości i rzetel-

ności w pracy. Nie mogli wyjść z podziwu dla polskiej ludności, która bardzo licznie gro-

madziła się w kościele. 

 6 lipca 1941 roku w Nowogródku zmienili się okupanci. Okazało się szybko, że no-

wy okupant nie jest lepszy od poprzedniego. Niemcy starali się wykorzystywać antagoni-

zmy między Białorusinami i Polakami, by skłócać ich na wszelki możliwy sposób. Obie-

cywali Białorusinom autonomię, a nawet niepodległość. Kiedy w 1943 r. sowieccy i pol-

scy partyzanci zajęli miasteczko Iwieniec, Niemcy przystąpili do planowego mordowania 

Polaków. Co jakiś czas organizowali "pokazowe" rozstrzeliwanie Polaków, aby zastra-

szyć wszystkich stawiających 

jakikolwiek opór. Podobna ak-

cja miała miejsce 18 lipca 

1943 roku, kiedy to areszto-

wano 120 osób z zamiarem 

rozstrzelania. Wówczas to sio-

stry nazaretanki wspólnie pod-

jęły decyzję ofiarowania swe-

go życia za uwięzionych 

członków rodzin.  

 



 Wobec kapelana i rektora fary, ks. Aleksandra Zienkiewicza, tę decyzję w imieniu 

wszystkich wypowiedziała siostra Maria Stella, pełniąca wtedy obowiązki przełożonej. 

Uwięzieni zostali wywiezieni na roboty do Rzeszy, a kilku zwolniono. Wobec zagroże-

nia życia jedynego w okolicy kapłana siostry ponowiły gotowość ofiary: "Ksiądz kape-

lan jest bardziej potrzebny ludziom niż my, toteż modlimy się teraz o to, aby Bóg raczej 

nas zabrał niż Księdza, jeśli jest potrzebna dalsza ofiara". Bóg tę ofiarę przyjął. 

31 lipca 1943 r. wieczorem siostry otrzymały wezwanie na komisariat. Po wieczornym 

nabożeństwie 11 sióstr stawiło się na wezwanie. Dwunasta siostra, Małgorzata Banaś 

(jej proces beatyfikacyjny rozpoczął się w 2003 r.) nie wróciła jeszcze z pracy w szpita-

lu. Tego samego wieczoru Niemcy wywieźli siostry za miasto, szukając miejsca na eg-

zekucję. Nie znaleźli odpowiedniego miejsca, więc wrócili na komisariat i zamknęli sio-

stry w piwnicach.  

 Następnego dnia, w niedzielę, 1 sierpnia 1943 roku, około godziny 5.00 rano, 

ponownie wywieźli siostry poza miasto. Tam w lesie dokonał się mord na niewinnych 

zakonnicach. Niemcy rozstrzelali 11 sióstr nazaretanek. Były to: s. Maria Stella od Naj-

świętszego Sakramentu - Adela Mardosewicz, lat 55, pochodząca z okolic Pińska;  

s. Maria Imelda od Jezusa Hostii - Jadwiga Żak, lat 51, z Oświęcimia; s. Maria Raj-

munda od Jezusa i Maryi - Anna Kukołowicz, lat 51, z Wileńszczyzny; s. Maria Daniela 

od Jezusa i Maryi Niepokalanej - Eleonora Jóźwik, lat 48, z Podlasia; s. Maria Kanuta 

od Pana Jezusa w Ogrójcu - Józefa Chrobot, lat 47, z ziemi wieluńskiej; s. Maria Ser-

gia od Matki Bożej Bolesnej - Julia Rapiej, lat 43, z okolic Grodna; s. Maria Gwidona 

od Miłosierdzia Bożego - Helena Cierpka, lat 43, z woj. poznańskiego; s. Maria Felicy-

ta - Paulina Borowik, lat 37, z Podlasia; s. Maria Heliodora - Leokadia Matuszewska, 

lat 37, z Pomorza; s. Maria Kanizja - Eugenia Mackiewicz, lat 39, z Suwałk; s. Maria 

Boromea - Weronika Narmontowicz, lat 27, z okolic Grodna. Jeden z morderców opo-

wiadał później, że siostry przed straceniem uklękły, modliły się, żegnały się ze sobą. 

Matka przełożona każdą błogosławiła. Zarówno ks. Zienkiewicz, jak i pozostali uwię-

zieni ocaleli. Rok po męczeństwie sióstr ks. Zienkiewicz powrócił do Nowogródka. 

Dzięki jego zabiegom doczesne szczątki nazaretanek 19 marca 1945 r. ekshumowano 

i przeniesiono do wspólnej mogiły przy farze. Opiekowała się nią, aż do swej śmierci w 

1966 roku, uratowana od rozstrzelania s. Małgorzata Banaś. Troszczyła się też o ko-

ściół farny. Relikwie nazaretanek znajdują się w sarkofagu w tym właśnie kościele. 

5 marca 2000 r. św. Jan Paweł II dokonał na placu św. Piotra pierwszej beatyfikacji 

Wielkiego Jubileuszu Roku 2000, wynosząc do chwały ołtarzy 44 męczenników, którzy 

oddali życie za wiarę w różnych krajach i epokach. Byli wśród nich: pierwsi męczenni-

cy brazylijscy, kapłani Andrzej de Soveral i Ambroży Franciszek Ferro oraz 28 świec-

kich towarzyszy, zamordowanych w 1645 roku w czasie prześladowań Kościoła w Bra-

zylii przez protestantów; tajlandzki kapłan Mikołaj Bunkerd Kitbamrung, który w 1944 

roku zmarł w więzieniu, gdzie osadzono go pod fałszywym zarzutem szpiegostwa; 

dwaj młodzi katechiści świeccy: Filipińczyk Piotr Calungsod, zabity w 1672 roku pod-

czas misji na Wyspach Mariańskich na Pacyfiku, i Wietnamczyk Andrzej z Phú Yen, 

który poniósł śmierć męczeńską w 1644 roku, oraz polskie nazaretanki: Maria Stella 

(Adela Mardosewicz) i 10 Towarzyszek. 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE 

 

●  Zapraszam na Nieszpory w dzisiejszą niedzielę o godz. 16.30. 

● Rozpoczyna się nowy rok szkolny i katechetyczny. We wtorek 1 wrze-

śnia  o godz. 9.00 odprawiona zostanie Msza św. za dzieci, nauczycieli, 

katechetek, pracowników Zespołu Szkolno-Przedszkolnego oraz rodziców. 

Przed Mszą św. okazja do Spowiedzi św. dla dzieci w salce nad zakrystią.  

● Na Mszy św. szkolnej w środę o godz. 8.00 poświęcone zostaną torni-

stry i przybory szkolne.           

● W tym tygodniu przypadają 1. czwartek, piątek i sobota nowego miesią-

ca. Zachęcam do przyjmowania Komunii św. wynagradzającej. 

● Członków Bractwa Żywego Różańca zapraszamy na Mszę św. i nabo-

żeństwo w sobotę rano. 

● W niedzielę 6 września działkowcy będą dziękować za tegoroczne zbio-

ry. Włączmy się także w ich dziękczynienie. 

● W przyszłą niedzielę w Kochłowicach o godz. 14.00 Dzień Skupienia dla 

narzeczonych. W programie: konferencja, okazja do Spowiedzi św. oraz 

Msza św. 

● W dzisiejszym „Gościu Niedzielnym”: 

- o potrzebie humanizowania medycyny, która zbyt często ogranicza się 

do karty choroby, recepty i zestawu zaleceń - więcej na ten temat w arty-

kule Aleksandra Woźnego: Dostrzec człowieka. 

A także: 

- uniwersytet nie może nie być miejscem wymiany poglądów, ścierania się 

idei, szukania prawdy, bo nie byłby uniwersytetem. Rozmowa z ustępują-

cym rektorem KUL prof. Antonim Dębińskim - więcej  na  ten  temat  w roz-

mowie z prof. Antonim Dębińskim: Zachować równowagę: 

- komentarze dziennikarzy „Gościa” i radia eM do wybranych 

myśli św. Augustyna - więcej  na  ten  temat  w artykule Marcina Jakimowi-

cza: Jak rozżarzone węgle. 

● Kolekta w przyszłą niedzielę zbiorą przedstawiciele Rady Duszpaster-

skiej na potrzeby naszej parafii. „Bóg zapłać” za dzisiejsze ofiary. 

 

 



Intencje  Mszy Intencje  Mszy Intencje  Mszy św. od 31 sierpnia do 6 września 2020 r. 

31 VIII 

Poniedziałek 

g. 1800 - Za + Joachima Michałowskiego w 11. rocznicę śmierci. 

1 IX 

Wtorek 
 

g. 900 

 

 

 

g. 1800 

- W intencji dzieci szkolnych, nauczycieli, katechetek, 

pracowników Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 6 oraz 

rodziców z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego  

i katechetycznego 

- Za ++ rodziców Elżbietę i Stanisława Midor  

2 IX 

Środa 

g. 800 - W intencji pierwszoklasistów o Dary Ducha św. i Boże 

błogosławieństwo na początku edukacji szkolnej 

(poświęcenie tornistrów i przyborów szkolnych) 

3 IX 

I Czwartek 
Wsp. św. Grzegorza 

Wielkiego, pap. i dra 

g. 1730 

g. 1800 

Adoracja Najświętszego Sakramentu 

- Ku czci Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana  

o uświęcenie duchowieństwa oraz z prośbą o zdrowie  

i błogosławieństwo Boże dla duszpasterza, o nowe powo-

łania kapłańskie i zakonne od ofiarodawców 

4 IX  

I Piątek 
 Wsp. bł. Marii Stel-

li,  dz. i męcz. oraz 

tow.  

g. 700 

 

g. 1800 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa w intencji 

parafian 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa za dzieci 

Pierwszokomunijne, ich rodziców i chrzestnych 

5 IX 

I Sobota 
 

g. 700 

 

g. 1800 

- Ku czci Niepokalanego Serca Maryi i Królowej Różańca 

św. za żyjących i ++ członków Bractwa Żywego Różańca 

- Za + Łucję Kurek w rocznicę śmierci 

6 IX 
 

Niedziela 

 

23. ZWYKŁA  

W CIĄGU ROKU 

g. 630 

g. 700 

g. 1000 

 

 

 

 

 

g. 1630 

g. 1700 

Godzinki ku czci Matki Bożej 

- Za + Jana Bernaś, rodziców oraz teściów 

- Do Opatrzności Bożej, Matki Boskiej i św. Teresy od 

Dzieciątka Jezus z podziękowaniem za zbiory i za ode-

brane łaski, z prośbą o opiekę Bożą i zdrowie dla człon-

ków Towarzystwa Ogródków Działkowych „Malina” oraz 

za ++ działkowców       

                                                              Te Deum 

Nieszpory 

- Za + Otylię Niedurny w dniu urodzin 


